
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  1  del  21.01.2015 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 230  del  27.01.2015 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Servizi associati ed altre attività comunali in capo alla Comunità Montana delle 
Valli Dell’Ossola . Anno 2015 
 

 
L’anno duemilaquindici  addì  ventuno del mese di  gennaio alle ore  13.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che la Giunta regionale, ha approvato in data 28 Settembre 2012 la Legge 
Regionale n. 11 relativa al riordino delle Autonomie Locali piemontesi, che prevede, tra 
l’altro, il  superamento  delle attuali Comunità Montane con conseguente creazione di nuove 
forme associative di Comuni, quali le Unioni Montane di Comuni; 
 

- Vista inoltre la successiva Legge Regionale 14 marzo 2014 n. 3 relativa a:”Legge sulla 
montagna”, da ultimo modificata dalla Legge regionale n. 20 del 15 Dicembre 2014; 
 

- Fatto presente che la Comunità Montana delle Valli dell’Ossola, Ente in liquidazione dal 
31/03/2014 ha continuato a gestire  nel corso dell’anno 2014, i servizi comunali delegati, 
garantendo continuità agli stessi; 
 

- Considerato che il nuovo Commissario Liquidatore della Comunità Montana, insediatosi in 
data 5 novembre 2014, ha espresso, nel corso di un incontro tenutosi  in data 24 novembre 
2014 con tutti i sindaci del territorio, la disponibilità della Comunità Montana, nel 
proseguire con l’erogazione dei servizi, laddove le Unioni di Comuni, neo costituite e/o già 
anche operative, non sono per il momento in grado di farsene immediato  carico; 
 

- Dato atto che anche i membri del “Tavolo tecnico”, quest’ultimo organismo consultivo 
costituito dai sindaci in occasione dell’incontro organizzato dalla Comunità Montana in data 
24 novembre 2014, a supporto del Commissario liquidatore, riunitosi in data 18 Dicembre 
2014,   hanno convenuto sul fatto che la Comunità Montana debba garantire i servizi e le 
attività delegate anche per il 2015, ovvero almeno per una parte dell’anno, sin tanto che 
ciascuna Unione Montana non ne richieda esplicitamente il trasferimento; 
 

- Evidenziato che la Comunità Montana, gestisce per conto del Comune di Malesco, facente 
parte della Unione Montana della Valle Vigezzo i seguenti Servizi o attività di competenza 
comunale finanziati in precedenza con la quota del 30% del “ristorno fondi frontalieri”: 
 
1. Gestione e Manutenzione piste ciclabili  
2. Gestione Bike sharing  
3. Gestione e manutenzione ripetitori TV  
4. Gestione C.O.M. Santa Maria Maggiore  
5. Piana di Vigezzo (IMU e Attingimento acque)  
6. Centro Agro-artigianale e Turistico (sede) S. Maria Maggiore  
7. Attività vincolo donazione Fondazione Gennari  
8. Trasporto scolastico Finero-Malesco  
9. Trasporto pubblico locale Druogno  
10. Trasporto Pubblico locale Valle Vigezzo. Accordo di programma  
11. Trasporto pubblico locale funivia Prestinone /Piana  
12. n. 10 convenzioni per manutenzione sentieri Vigezzo  
13. Usi Civici Centro Agro-Artigianale S. Maria Maggiore  
14. Piana di Vigezzo Lavori (Trubbio)  
 

- Posto che è necessario che la Comunità Montana continui a garantire la gestione dei predetti 
servizi e attività anche nell’anno 2015, ovvero almeno per una parte dell’anno, sin tanto che 
ciascuna Unione Montana non ne richieda esplicitamente il trasferimento; 



 
- Preso atto della documentazione inviata dalla Comunità Montana ovvero con nota prot. n 

7092 del 31.12.2014: 
 

o La tabella allegato A) di dettaglio allegata al bilancio dell’esercizio 2014 che 
quantifica il costo del servizio, dell’attività o di altri oneri da sostenere.  

o La tabella allegato B) del “Piano di Riparto”, che riassume i servizi che la Comunità 
Montana ha in gestione per conto dei Comuni. 

 
- Ritenuto di assumersi l’impegno finanziario prevedendo apposito intervento di spesa nel 

proprio bilancio di previsione per l’anno 2015, ora in fase di redazione, a garanzia della 
copertura del costo dei servizi svolti nella fase di transizione, dalla Comunità Montana; 
 

- Vista la nota Comunità Montana in data 31.12.2014 prot. n.7092 avente per oggetto: 
“Servizi associati e altre attività comunali in capo alla Comunità Montana.  Gestione anno 
2015. Comunicazioni”; 

 
- Dato atto che è stato acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

reso dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario e ciò 
in ossequio all'art. 49 del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; ù 

 
− Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Per le motivazioni espresse in premessa, di richiedere alla Comunità Montana, di  garantire i 

servizi e le attività delegate anche per il 2015, ovvero almeno per una parte dell’anno, sin 
tanto che l’Unione Montana della Valle Vigezzo di cui il Comune di Malesco fa parte non 
ne richieda esplicitamente il trasferimento, ed  in particolare  

 
1. Gestione e Manutenzione piste ciclabili  
2. Gestione Bike sharing  
3. Gestione e manutenzione ripetitori TV  
4. Gestione C.O.M. Santa Maria Maggiore  
5. Piana di Vigezzo (IMU e Attingimento acque)  
6. Centro Agro-artigianale e Turistico (sede) S. Maria Maggiore  
7. Attività vincolo donazione Fondazione Gennari  
8. Trasporto scolastico Finero-Malesco  
9. Trasporto pubblico locale Druogno  
10. Trasporto Pubblico locale Valle Vigezzo. Accordo di programma  
11. Trasporto pubblico locale funivia Prestinone /Piana  
12. n. 10 convenzioni per manutenzione sentieri Vigezzo  
13. Usi Civici Centro Agro-Artigianale S. Maria Maggiore  
14. Piana di Vigezzo Lavori (Trubbio)  

 
2) Di assumersi l’intero l’impegno finanziario con oneri a carico del Comune,  prevedendo 

apposito intervento di spesa nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2015, ora in fase di 
redazione, a garanzia della copertura del costo dei servizi svolti nella fase di transizione, 
dalla Comunità Montana; 



 
3) Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata  votazione, parimenti unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000; 
 
4) Di dare atto che la presente delibera è comunicata in elenco, contestualmente all'affissione 

all'alto pretorio, ai capi gruppo consigliari in ossequio all’art. 125 del D.Lvo. n° 267 del 
18/08/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole  
Data: 21.01.2015  
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
         F.to Dr.Antonella Salina  
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: con parere favorevole  
Data: 21.01.2015  

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to Paola Sartori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  27.01.2015,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 27.01.2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 27.01.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 27.01.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 
 


